

ESP-PENIT. ODON RAMOS MARANHÃO DE IPERO

Documento de Formalização de Demanda 77/2026

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
77/2026	380157-ESP-PENIT. ODON RAMOS MARANHÃO DE IPERO	MAYRA SANTOS DE ALMEIDA SOUZA	29/07/2026 16:14 (v 0.4)
Status	ASSINADO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo	63/2026	006.00277360/2026-86

Informações preliminares

Requisitante:

Orgão: Penitenciária "Odon Ramos Maranhão" de Iperó/SP

Setor Requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Seção de Formação Educacional, Trabalho e Capacitação Profissional

Responsável pela demanda: Caio Felipe De Melo Jacyntho

Cargo: Chefe de Seção de Formação, Educação, Trabalho e Capacitação Profissional.

Email: producao@ipero.sap.sp.gov.br

Telefone: (15) 3459 8376

DATA PRETENDIDA PARA A CONCLUSÃO DA AQUISIÇÃO: 28/08/2026

PREVISÃO DE PRAZO DE EXECUÇÃO, APÓS A CELEBRAÇÃO DO CONTRATO: 04 MESES

GRAU DE PRIORIDADE DA CONTRATAÇÃO: ALTA

1. Descrição sucinta do objeto

1.1. Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis , para o período de Setembro à Dezembro de 2026, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

Item	Gêneros Alimentícios	Item Benefício	Item Gov.	Quant.	Unid.	Valor unitário	Total
01	ACUCAR CRISTAL	4428790	463988	3.000	SACO 5,00 QUILOGRAMA	R\$ 14,00	R\$ 42.000,00
02	ACUCAR REFINADO	4428692	463994	1.500	SACO 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 3,49	R\$ 5.235,00
03	ALIMENTO ACHOCOLATADO FORTIFICADO	4518624	463556	1.100	PACOTE 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 6,93	R\$ 7.623,00
04	AMIDO DE MILHO	39918	459077	1.000	CAIXA 500,00 GRAMA	R\$ 3,08	R\$ 3.080,00
05	ARROZ AGULHINHA TIPO 1, LONGO FINO	39896	458904	23.505	SACO 5,00 QUILOGRAMA	R\$ 13,95	R\$ 327.894,75
06	AZEITE	5659590	463696	80	GARRAFA 500 MILILITROS	R\$ 24,01	R\$ 1.920,80
07	BISCOITO COM SAL (CREAM CRACKER)	1323806	232930	1.500	PACOTE 400 GRAMA	R\$ 3,56	R\$ 5.340,00
08	BISCOITO TIPO MAISENA	4577213	605938	1.500	PACOTE 400 GRAMA	R\$ 3,84	R\$ 5.760,00
09	CALDO DE CARNE, EM PO	4364627	339479	300	PACOTE 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 3,43	R\$ 1.029,00
10	CALDO DE GALINHA, EM PO	4364554	339478	300	PACOTE 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 3,43	R\$ 1.029,00
11	CHA DE ERVA MATE QUEIMADO OU TOSTADO	4525698	236613	3.500	CAIXA 500 GRAMAS	R\$ 5,89	R\$ 20.615,00
12	CAFE TRADICIONAL TORRADO E MOÍDO EMBALAGEM ALTO VACUO (TJOLINHO)	3317935	463591	14.000	PACOTE 500,00 GRAMA	R\$ 10,00	R\$ 140.000,00
13	CATCHUP	4611675	459663	250	EMBALAGEM 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 6,80	R\$ 1.700,00
14	COCO RALADO	1292838	421669	60	PACOTE 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 24,00	R\$ 1.440,00
15	CREME DE LEITE	5858984	446533	1.000	CAIXA 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 12,00	R\$ 12.000,00
16	DOCE DE GOIABADA	4293070	487591	30.000	UNIDADES 20 GRAMAS	R\$ 0,45	R\$ 13.500,00
17	ERVILHA VERDE EM CONSERVA	35637	462823	400	LATA 2,0 QUILOGRAMA	R\$ 21,45	R\$ 8.580,00
18	EXTRATO DE TOMATE	35629	459670	3.000	EMBALAGEM 2,00 QUILOGRAMA	R\$ 8,80	R\$ 26.400,00
19	FARINHA DE MANDIOCA AMARELA, CLASSE FINA, TIPO 1	39837	458919	1.800	SACO DE 500,00 GRAMA	R\$ 2,10	R\$ 3.780,00
20	FARINHA DE MILHO	39934	459015	1.800	SACO 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 4,48	R\$ 8.064,00
21	FARINHA DE TRIGO TIPO 1	1324845	460263	1.800	SACO 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 3,02	R\$ 5.436,00
22	FARINHA DE TRIGO, PRE MISTURA PIPAO FRANCES	1450328	242454	1.200	SACO 25,00 QUILOGRAMA	R\$ 65,00	R\$ 78.000,00
23	FEIJAO CARIOCA, GRUPO 1, TIPO 1	120456	464553	32.000	SACO 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 8,25	R\$ 264.000,00
24	FEIJAO PRETO	120359	464552	4.600	PACOTE 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 5,92	R\$ 27.232,00
25	FERMENTO QUIMICO	4346553	459585	200	POTE 200 GRAMAS	R\$ 6,99	R\$ 1.398,00
26	FUBA DE MILHO	39926	459013	2.000	SACO 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 2,93	R\$ 5.860,00
27	LEITE CONDENSADO	6188630	625631	200	CAIXA 395 GRAMAS	R\$ 6,01	R\$ 1.202,00
28	MARGARINA COM SAL, TEOR DE LIPÍDIOS MÍNIMO DE 50%	4595769	463699	200	BALDE 15,00 QUILOGRAMA	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00
29	MASSA ALIMENTÍCIA SECA, FORMATO ESPAGUETE	4573170	458953	9.000	PACOTE 500,00 GRAMA	R\$ 2,15	R\$ 19.350,00
30	MASSA ALIMENTÍCIA SECA, FORMATO PADRE NOSSO	4573340	458965	1.800	PACOTE 500,00 GRAMA	R\$ 2,14	R\$ 3.852,00
31	MILHO VERDE EM CONSERVA	74055	462824	400	LATA 2,0 QUILOGRAMA	R\$ 23,39	R\$ 9.356,00
32	MOSTARDA	4597540	459667	300	EMBALAGEM 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 6,31	R\$ 1.893,00
33	OLEO COMESTÍVEL, OLEO DE SOJA	###	463692	6.000	FRASCO 900 ML	R\$ 8,10	R\$ 48.600,00
34	OREGANO	64440	463916	100	SACO 500 GRAMAS	R\$ 7,16	R\$ 716,00
35	PACOCA, TRADICIONAL	4588185	465663	2.000	CAIXA C/ 50 UNIDADES	R\$ 9,95	R\$ 19.900,00
36	PÉ DE MOLEQUE TRADICIONAL	4588177	462652	2.000	CAIXA C/ 50 UNIDADES	R\$ 18,63	R\$ 37.260,00
37	PO PARA PREPARO DE GELATINA, SABOR MORANGO	1321579	462717	3.000	PACOTE 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 6,20	R\$ 18.600,00
38	PO PARA PREPARO DE REFRESCO, SABOR ABACAXI	4591194	232357	3.000	PACOTE 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 5,28	R\$ 15.840,00
39	PO PARA PREPARO DE REFRESCO, SABOR LIMÃO	4591216	232360	3.000	PACOTE 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 5,35	R\$ 16.050,00
40	REFRIGERANTE DE GUARANA	4422309	217785	1.800	GARRAFA 2 LITROS	R\$ 4,50	R\$ 8.100,00
41	REFRIGERANTE DE LIMÃO	4422210	217782	1.800	GARRAFA 2 LITROS	R\$ 4,55	R\$ 8.190,00
42	SAGU	4505883	459084	1.800	PACOTE 500,00 GRAMA	R\$ 5,50	R\$ 9.900,00
43	TEMPERO EM PO, SAL, ALHO, CEBOLA, SALSICA E OUTROS CONDIMENTOS	4605990	233873	1.800	PACOTE 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 5,28	R\$ 9.504,00
44	TRIGO PARA KIBE	3585174	326330	2.500	PACOTE 500,00 GRAMA	R\$ 4,03	R\$ 10.075,00
45	VINAGRE DE VINHO	4611837	249817	1.800	FRASCO 750 ML	R\$ 4,80	R\$ 8.640,00
46	SAL REFINADO	35610	291893	3.000	PACOTE 1,00 QUILOGRAMA	R\$ 1,86	R\$ 5.580,00
TOTAL							R\$1.295.524,55

1.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo bem de luxo, conforme Decreto nº 67.985, de 27 de setembro de 2023.

2. Justificativa da necessidade

2.1 A contratação em questão se faz necessária, tendo em vista a necessidade de preparo da alimentação, destinada ao consumo de aproximadamente **3.517** pessoas, entre detentos e funcionários da Penitenciária "Odon Ramos Maranhão de Iperó", os quais deverão receber alimentação fornecida pela Unidade, em conformidade com o Artigo 12, da Lei Federal 7.210/84 (Lei de Execução Penal prevendo fornecimento de alimentação ao preso pelo Estado) e Resolução SAP - 147, de 30/08/07, (que estabelece o fornecimento de alimentação aos funcionários), observada a "*per capita*" estabelecida na Resolução SOG-9, de 14-9-2021 que altera a Resolução SAMSP-16, de 22/07/98, que dispõe sobre aquisição, utilização e controle de Gêneros Alimentícios de que trata o Decreto 43.339/1998.

3. Estimativa de quantidades e Valores

3.1 A estimativa das quantidades da contratação está prevista no campo 1. Descrição sucinta do Objeto, cujo valor total está estimado em **R\$ 1.295.524,55 (Um milhão duzentos e noventa e cinco mil e quinhentos e vinte e quatro reais e cinquenta e cinco centavos)** para os meses de Setembro a Dezembro de 2026.

4. Vinculação ou dependência com outro DFD

4.1 A execução deste DFD está vinculada ao PCA 2026 conforme:

Id pca PNCP: 96291141000180-0-000139/2026

Data de publicação no PNCP: 21/01/2026

Local: Iperó/SP

Fonte: Compras.gov.br

Acesso em: <https://pncp.gov.br/app/pca/96291141000180/2025/1965>.

5. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

CAIO FELIPE DE MELO JACYNTHO

Requisitante



Assinou eletronicamente em 29/07/2026 às 15:59:01.

HEBER ANAOR JANEI

Autoridade competente



Assinou eletronicamente em 29/07/2026 às 16:14:04.